A Projectus autem Alexandriæ civitatem, veuti ordinatione divina, clavum clavo, ut dici solet, excusit; incidit enim propria voluntate in eos cum quibus istiusmodi more vivebat; unde tamen invitus postea remedium salutis invenit. Intererat enim et circi spectaculis et theatri, et in tabernis diebus ac noctibus morabatur. Cumque in his voracitati atque ebrietati se penitus dedisset, in feminæ quoque desideris incidit coenum. Et dum peccare meditatur, cum minima quadam cœpit loqui, proprium ei vulnus insinuans. Postula enim quadam, quam carbunculum vocant, nata est ei in ipsis verendis, ac tanta per sex menses segritudine laborabat, ut naturalia ipsius putrefacta radicitus caderent.

Postea vero cum sanitatem, excepta illa parte membrorum quam perdiderat, receperisset, ad divinam sapientiam rediit, sanctis Patribus quæ ei acciderant cuncta confessus; pœnitentiam tamen factis implere non potuit, quia post paucos dies debito fine quievit.

CAPUT XV.

De Ptolemæo.

Alius iterum, Ptolemæus nomine (*Pallad.*, cap. 53), eo more vivebat, ut difficile possit referri, quia inenarrabilis videtur. Habitavit autem inter initia ultra illa quæ Scythin sæpe diximus loca, in ea parte quam Clima vocant, in quo tamen loco nullus monachorum valebat habitare, eo quod octavo decimo lapide puteus aquæ remotus esse videretur.

Ille igitur cilicenses (19) illuc piores lagenas pertulit secum, quas Decembri et Januario mense, spongia ex petris colligens rorem (multum enim tunc in ipsis regionibus cadit roris) implebat. Idque ei per quindecim illic habitanti annos, sufficiebat ad potum, qui penitus separatus a doctrina spirituali, colloquioque sanctorum virorum, quorum ei sermo prodesset poterat, et a frequenti mysteriorum Christi communione, subito quasi alienus effectus, in tantum a recto itinere deviavit ut diceret nullam esse providentiam rerum, sed omnia suis quodammodo motibus ferri.

Persuasit igitur ei vita hostis humanæ, in ejus animam prorsus ingrediens, atque dicens: *His ita se habentibus, quid frustra consumeris, Ptolemæe, aut qua mercedis retributione laboras, cum nulla sit remuneratio meritorum? quod si esset etiam retributio, quæ merces pro tantis laboribus tibi sufficeret?* quale vero judicium scripturaræ minantur, ubi sine providentia cuncta labuntur? His diabolis cogitationibus miserrimus Ptolemæus infractus, fertur insaniens et a naturali discedens prudentia etiam usque ad præsens tempus in Aegypto cum ejusmodi errore versari, voracitati tantum ebrietatis deditus, ut nullum prorsus cum aliquo bonum soleat habere sermonem, sed velut æneus (20) revertens de publico, miserandum lacrynisque plenum spectaculum oculis Christianorum expositus; irrisio vero atque deceptio cunctis qui gratiam nostræ conversationis ignorant.

In hanc autem Ptolemæus est dilapsus insaniam ex irrationali quadam præsumptione, dum patet, illius

ab auctore facinorum, quod omnes sanctos Patres scientiae virtute praeceperat, per quam suus hostis effectus, banc foveam perditionis incurrit, nunquam eam talibus viris qui gubernaculis sapientiae spiritualis usi sunt, loqui dignatus. Unde neglectus ac negligens, ad mortis profunda dilapsus est, sicut arbor foliorum exuberans, repente unius momenti tempore nuda aridaque monstratur, secundum quod scriptum est : Qui non habent gubernacula, cadunt sicut folia (*Prov. xi.*).

CAPUT XVI.

De virginem Jerosolymitanæ.

Noveram virginem quandam de Jerosolyma (*Pallad.*, cap. 34), cilicio vestitam, et per sex annos semper inclusam, nihilque ejus quod voluptatem aliquam posset exhibere gustantem; quam ad postremam divino auxilio destitutam, tam immensæ superbie morbus invasit, ut talem ruinam qualem dicimus, suscineret.

Apergit enim subito fenestram cellulæ suæ, suscepitque eum qui consueverat ei vitæ necessaria ministrare, cum eo concubens. Hoc autem malum inde descendit, quod non secundum spirituale proposuit, nec propter dilectionem Dei ad monachicam venerat vitam; sed humanæ vanitatis illecebra, quæ ex imanis gloria cupiditate generator, et per infirmam atque instabilem animi voluntatem. Dum enim cogitationes suas omnes alienæ vitæ maledicis reprehensionibus occuparet, discedente ab ea angelo sanctitatis, nullum omnino custodem propriæ reliquerat castitatis.

Idecirco autem utramque vitam religiosissimorum hominum, et eorum qui per neglectum post labores monasticos, et temporum spatia de summo fastigio ceciderunt describimus, ut unusquisque ex sua conversatione insidias inimici considerans, occultos ejus lequeos possit evadere. Sed cum sint magnorum virorum seminarumque quamplurimi, qui abrenuntiationis suæ principia virtute peregerant, deinde ab hoste enemorum hominum sunt elisi; ideo ex pluribus, quorum etiam vita socius extitit, paucos numero, quia neque illos ad fortia jam revocare ulterios, nec mihi precessere prævaleo, magnos Christi athletas laudans, nec imitans.

CAPUT XVII.

Vita abbatis Eliæ et Dorothei.

Elias quidam nomine, monachus optimus magnam habuit considerationem sexus infirmi devotarum Deo virginum curam (*Pallad.*, cap. 35). Sunt enim tales quorumdam animæ, quarum propositum ultimi finis testimonio comprobatur. Qui amore virtutis accensus, et feminei sexus miseratione, in ea 962 quæ Atrivis [*Pallad.*, Athribi] civitate dicitur, ex pecuniis quæ ipsi suppeditabant, monasterium immane construxit. Ad quem locum plurimas (quæ vagari et errare consueverant) feminas congregavit, omniumque, prout necessitas postulasset, curam gerebat: quibus cuncta præstiterat quæ ad vitæ solatium pertinebant,

bortulos quoque et instrumenta diversæ supererectilia necessaria, et reliqua quæ humani usus ratio deponscit.

Iste ex dissimilis vite genere intra unius habitaculi claustra collectæ, frequentibus se iavice jurgia inquietabant: unde interdum necessitas exigebat ut inter eas simultatum talium causas ipse cognosceret, pacem repararet. Collegerat enim illuc usque ad trecentarum numerum seminarum, nec sine mediatore ipso, conversatio earum poterat ordinari. Quod cum jam per biennium ficeret, et adhuc pene ipse juvenis videtur (triginta enim vel quadraginta annos habebat), tentatus est subito corporali desiderio voluntatis. Relicto itaque monasterio dum per soliditatem totas biduo jugi jejunus erraret, hujusmodi precem fudit ad Dominum : Domine, inquit, aut occide me, ne videam illas tristitia laborantes, aut a me tentationem hujus cupiditatis exclude, ut earum curam ita ut oportet aut convenit geram.

Vespertinis itaque horis subito eum in desiderio somnus oppressit, et tres numero angelos ad se venisse conspexit, ut ipse referebat. Tenuerunt igitur eum, dicentes : Cur egressus es de monasterio seminarum? Quibus cum ille transmigrationis suæ causam referret, et timuisse se diceret, ne aut sibi aut illis noceret; hoc illi ad ista respondent : Si igitur ab hujusmodi tentatione per nos fueris liberatus, vadis, et rursus ipsarum suscipis curam? Ad quod cum libenter ille acquevisset, jusjurandum ab eo hujusmodi, siicut ipse referebat, exigere coepérunt : Jura, inquietes, his verbis, Per eum qui habet curam mei, illarum curam habiturum esse me juro. Cum ergo in hac illis verba jurasset, tunc unus ex ipsis manus illius tenuit, et alter pedes, tertius autem arrepta novacula illum emascularē visus est; non quod pro vero hoc faceret, sed quod facere videretur. Nam in quodam stupore animi eo tempore se esse credebat, atque hac sentiebat se ratione curatum. Tunc igitur angeli interrogant eum, an aliquid sibi factum suum profuisse sensisset. Ille respondit, Vehementer, inquiens, intelligo, onus quoddam mihi esse sublatum; et satis credo omni quam formidabam me molestia libera tum. Dicunt ei : Ergo nunc vade ad monasterium tuum.

Qui post quinque regressus dies, ingressusque lugentium monasterium seminarum, in eodem exinde loco mansit in cella ex oblique habitaculi illius positâ, in qua cum magis ipsis proximus videretur, frequentibus eas quantum in ipso erat, emendationibus corrigebat. Vixit autem alios quadraginta annos, sanctis Patribus asseverans quod nunquam ultra in cor ipsius cogitatio talis ascenderit. Hanc ergo beatus ille Elias Dei gratiam iuveruit, ut sic propria cura muliebre monasterium gubernaret.

Hac succedit Dorotheus vir beatissimes, qui in moribus laudabilis vitæ consenuit, non quidem in monasterio ipso ita conversari prævalens ut prior, in superiori tamen se condidit cella, ubi unam fecit fenestrâ ex qua contemplari feminas in monasterio.

suo posset. Quam fenestram et claudere et aperire A consueverat, cui et jugiter assidebat, ad unanimitatem pacemque sorores erudiens. Itaque in superiore filia monasterii parte consenuit, cum neque mulieres ad ipsum ascendere, neque ipse descendere posset ad eas, quia nec scalae illuc unquam posita erant, per quas hujusmodi cuiquam pateret accessus. Hæc est beati Dorothei in abstinentia virtute perfectio, et finis hujusmodi.

CAPUT XVIII.

Vita Piamonis virginis.

Piamon nomine virgo quedam fuit quæ omnes ætatis suæ annos cum matre sua vixit, jugiter laiens opus lini, et post alterum semper diem circa vesperam cibum sumens (*Pallad.*, cap. 37). Hæc a Deo meruit accipere scientiam futurorum. Nam cum apud Ægyptum quondam in ascensu fluminis Nili contra vici unius excidium vicus alter veniret (cum grandi enim certamine partiuntur irrigationis vices, usque adeo ut et ad vulnera sua mortesque descendant). Cum igitur fortior populus ad inferioris vici homines, in quo erat ista, venisset, numeroque suæ multitudinis fidens, et tam militaribus quam rusticis armis instructus, ad eversionem supradictæ possessionis accederet, asitit ei angelus adventum inimicorum nuntians, quem nullus illuc poterat suspicari. Tunc virgo memorata vici presbyteros convocavit, hoc dicens : Exite et occurrite iis qui de vico illo ad internacionem vestram venire festinant, ac ne una et ipsi cum cellulis vestris cæde percatis, deprecamini eos, ut ab apparatu certaminis hujus recedant.

Cumque presbyteri admodum ad hæc dicta timuerint, proni ad pedes cadunt, rogantes eam, atque dicentes : Quia nos non audemus eis occurrere; scimus enim et ebrietates eorum, et audaciam non erendam. Sed adde hoc quoque, Inquiunt, misericordia tua, supra omnem hunc qui tremit vicum, et super istam quoque domunculam tuam, et magis ipsa progredere atque occurre venientibus, locumque istum redde pacatum. At illa hoc quidem se facturam negavit; ascendit tamen protinus superiora domus propriæ, et tota illuc nocte in continua oratione permansit, ne genua quidem flectens, atque has Domino preces effudit : Domine (inquit) Deus, qui omnem judicas terram, cui nihil unquam placet injustum, ascendat ad te oratio mea, et adveniat virtus tua, quæ in excidium nostrum ruentes in eo ipso, in quo illis occurrerit loco, veluti clavorum affixione confixos contineat.

Hoc ergo sermone, et hac oratione completa, hostes eoru in tertio jam vici lapide constituti, circu primam horam diei ita in memorato bæserunt loco, ut prorsus moveri inde non possent. Hoc autem et ipsi revelatione patet factum est, quod molitiones eorum orationes memoratae virginis impeditissent. Mox itaque quibusdam de suis ad vicum ipsius missis, postulant pacem, ista mandantes : Gratias Deo agite, qui vos orationibus Piamonis virginis ab excidio vestrae possessionis avertit.

CAPUT XIX.

Vita abbatis Pachomii.

Tabennensis nomine, in Thebaide provincia dicitur locus, in quo Pachomius quidam fuit (*Pallad.*, cap. 38), vir justus in tantum, ut per divisa grantiam 963 nosset futura, et angelica etiam visione frueretur. Hic ad perfectum misericors et humanus fuit, et inestimabili fratres amore dilexit. Ad quem in spelunca sedente angelus Domini venit, dicens ei : Per omnia quæ ad propositum tuum pertineant, scias te esse perfectum ; unde jam in spelunca superfluo sedes, veni igitur, et relictio hoc loco, collige omnes monachos juniores, et cum ipsis habita, et eos juxta regulam vitæ, quam a me disces, institue. Tabulas autem illi æneas dedit, in quibus scriptum erat : Permittes unicuique ut tantum quantum possit et cibi sumat et potus, et juxta manducantium et bibentium vires paribus quoque operibus eos subjugabis, et neque quemquam jejunare, neque manducare prohibebis : ita tamen, ut fortioribus et magis edentibus semper opus gravius injungas ; infirmi autem et vere monachi ad operandum levius urgeantur. Diversas autem intra atrium domus cellulas facies, et ternos per singulas manero præcipies. In uno tamen loco cibus omnium fiat. Solum vero capiant non jacentes, sed super instructas et paululum reclines cathedras, et velatas palliis suis sedentes quiescant. Utantur autem noctibus lineæ vestibus (quas levitas vocant) cincti, et singuli quique eorum pellibus caprinis bene confectis tegantur. Quæ polles, nec tunc quoque cum voluerint cibum capere vel somnum, deponant. Quando autem ad communionem Sabbati vel Dominicæ diei ingrediuntur, unusquisque suum cingulum solvat, pelleatque deponat, et cum cucullo tantum ingrediatur. Cuculos autem ipsos si e villo parvulos fieri, ut infantibus ordineavit ; in quibus et quedam signa de purpura fecit intexi. Jussit viginti quatuor esse ordines fratrum, juxta viginti quatuor numerum litterarum ; et unicuique ordini superposuit litteram Graecam ab Alpha, et Beta, Gamma, Delta, et cæteris usque Oinega.

Dum igitur interrogaret sanctus Pachomius, et in tanta multitudine singulorum requireret vitam, dicebat secundo illi qui erat in suo ordine prior, quemadmodum se habet Alpha, vel quomodo habet Beta ? Et iterum : Saluta Zetha vel Lapda : unumquemque autem ex proprio signo et vocabulo littera requirebat. Et simplicioribus quidem perfectisque monachis, inquit angelus, lotæ litteræ nomen, durioribus autem ac difficilioribus xi litteræ nomina impones. Itaque unicuique ordini tales vocabulorum imprimes notas, ut mores per eas significantur animorum. Soli tamen spirituales noverant viri, quem supposita elementa vitam sui ordinis indicare videantur.

Scriptum autem hoc in tabulis ipsis erat : Si quis, inquit, de alio monasterio peregrinus advenerit, aliam regulam sequens, nec manducet cum illis iste, nec poterit, neque in mansionem eorum introducatur,

nisi forte in illis etiam fuerit adjunctus. Qui cuncte vero idcirco ad eos fuerit ingressus, ut cum ipsis permaneat, non illum nisi triennii tempus impleverit, in loca monasterii secretiora recipies. Sed cum prius per triennium totum laboriosius opus duabusque perficerit, tunc receptum intrinsecus eum jam esse permittes.

Edentes cucullis capita sua velent, ne alter manducantem alterum fratrem aspiciat. Nec loqui cunctum dum edit liceat, nec aspicere ad ullam alteram partem, nisi ad solum catulum, et ad solam cui superponitur mensam. Hoc etiam ordinavit et iussit, ut orationes duodecim numerō per totum diem facerent, et rursus duodecim alias, quando ad vespertinum lumen veirent: in nocturnis quoque vigiliis totidem preces effunderent; tres autem solas ad horam nonam diei. Quando vero universa multitudo conveniebat ad manducandum, unicuique ordini in singulis orationibus statuit psalmum praecinere.

Tunc sanctus Pachomius quasi contradicere angelo voluit, hoc dicens: Paucae sunt istae orationes. Cui respondit hoc angelus: Has orationes fieri idcirco praecepi, ut et minores sine aliqua implere tristitia impositam sibi vivendi regulam possint. Qui vero firmioribus consummatoribusque sensibus vivunt, non est illis necesse aliena lege constringi; ipsi enim semetipos intra cellas universamque vitam suam visioni et cultui Dei penitus dederunt. His ergo, inquit, ista praecepi, qui nec intenere possunt vel implere quae pro sint, ut cum servili quadam necessitate compulsi, ostenderint dignam in se sub proposito disciplinam, tunc demum ad fiduciam valeant divisa notitia pervenire. His itaque dispositis, impletisque ministerio, angelus discessit a sancto Pachomio.

Plurima igitur sunt monasteria, in quibus usque ad septem millia sunt virorum, quae hujusmodi instituta custodiantur. Sed maximum id habetur et primū, in quo Pachomius ipse degebat, ex quo videntur et cetera monasteria processisse, quae ad mille quadragesimos fratres habere noscuntur.

Inter quos etiam est quidam famulus Dei, Aphthonius nomine, admodum mihi amicitarum juro conjunctus, qui secundum in illo monasterio obtinet locum (*Pallad.*, cap. 59). Quem de vita ipsius et conversatione securi, Alexandriam saepe transmittunt, ut illic ea quidem quae in monasterio fecerint, vendat; easdem quae sit necessaria, emat semper ac referat. Sunt et alia monasteria ducentenos fratres et trecentenos habentia, in ea quam Panos civitate vocant: quam ego quadragesimos habentem viros ingressus inveni. Inter quos sarcinatores quindecim reperi, fabros ferrarios septem, carpentarios quatuor, camelarios duodecim, fullones quindecim numero, singulos in arte propria laborantes. Et ex iis quae quotidiano victui superesse poterant, etiam monasteriis seminarum carceribusque vicinis necessaria quæque

A præbentes, [et qui cutes etiam pascabant. Quod cum ego reprehendendum putarem, nec quoque ex traditione majorum se suscepisse dicebant, quia idcirco in monasteriis esse oporteret sues, ne et cribratarum excrementa frugum perirent, et purgatorum folia olerum, et cetera quæ damnum (-i projicerentur) inferrent. Occidi igitur sues ipsos jubebant, et carnes quidem ipsas ementibus vendi, ungulas tamen ac minimas partes eorum, in aëgrorum ac senum epulas deputari, eo quod in regione illa grandis esse inopia rerum et frequentia hominum videretur. Blemmyos autem vicinos suis finibus habent.]¹

Antelucanis igitur horis surgentes, qui per dierum vices reliquis serviebant, alii coquebant eibos, alii mensas parabant. Quas circa tertium dici horam ponere soliti, perfecto omni opere suo superponebant eisdem panes, et herbulas quasdam suo more conditas, quas lapsanas (21) vocant. Olivas 964 quoque, et caseum præter carnes, communata etiam diversi generis olera. Quibus in hunc ordinatis modum, alii sexta diei hora ingredientes, sumebant cibum, alii septima, alii octava, alii nona, alii decima, alii undecima, alii profunda jam nocte vesci consueverant; quidam autem post biduum etiam capiebant cibum. Ex propria tamen littera poterat hora uniuscujusque cognosci. Similiter etiam ipsis erant et opera divisa; alii enim agricultoræ inserviebant, alter hortum colebat, ille officinæ fabricæ vacabat, ille pistoris, alter carpentarii, alter vero fullonis arte clarebat, alter pellium, alter coriorum confectione sudabat, alias Codicum lectione vel conscriptione gaudebat, alter sportellas grandes intexere solitus erat, alter minores; omnes tamen simul memoriter spirituales libros tenebant.

CAPUT XX.

Vita Tabennensiotarum seminarum, et de Virgine, de qua dictum fuerat falsum testimonium.

Est autem apud istos, seminarum quadringentarum numero monasterium, iisdem moribus atque eadem ordinatione viventium, excepto velamento pellium solo (*Pallad.*, cap. 58). Et mulieres quidem trans fluvium habitant, intra Ovium autem viri. Cumque defuncta una virginum fuerit, vestitam eam ut associet deferunt aliae, et supra ripam fluvii ponunt sorores. Quam inde cum olearum ramusculis palmusque navicula transfretantes viri, et psalmos canentes, ad suas transferunt partes, et in proprio cum reliquis deputato condunt sepulcro. Nullus tamen, excepto presbytero ac diacono, transit ad monasterium seminarum; et hoc per Dominicum diem tantum.

In hoc ipso mulierum habitaculo, res accidit talis. Quidam sarcinatorem vestium sæcularis transgressus fluvium, opus ab ipsis aliquod per ignorantiā postulabat (*Pallad.*, cap. 40). Cumque una de feminis juventis processisset (tuto enim videbatur hoc facere, propter solitudines ipsius ac deserta regionis) subito eum non sponte conspexit, deditque illi tale respon-

Sunt in Græco.

¹ Ut cinis inclusa desunt Palladio Herveti Latin.

sum : Nos ad emendandas res nostras, artifices nostros habemus. Alia de feminis cum eos in hac visione quam retuli notasset, post tempus aliquantulum orto inter eas iurgio, ex diabolica suspicione et proprii cordis malignitate, iracundiaeque servore memoratae virginis in conspectu aliarum sororum cœpit calumniari, eique nonnullæ ex ipsis, non tamen cum grandi malitia consentiebant. Illa igitur admodum tristis effecta, cum tam manifestam calumniam ferre non posset (sciebat enim se, ne intra sensus quidem suos tale aliquid cogitasse), occulite se præcipitavit in flumen, atque hoc sine defecit. Quod ubi quæ calumniata ei fuerat audivit, non ferens tanti sceleris atrocitatem, et ipsa tunc laqueo innixa defecit. Aliæ autem sorores hujusmodi factum, ingresso ad eas presbytero, retulerunt. Tunc ille præcepit nullius quidem nomine ex iis quæ se tali morte necaverunt debere oblationem Deo fieri. Quæcunque autem viserentur ex illius dicti insurrexione discordes, veluti quæ conscientia peccati essent, quia tali calumnia credidissent, jussit eas per septem annos sanctorum mysteriorum communione privari.

CAPUT XXI.

Vita sanctæ Viroinæ. quæ inter illas stultitiam simulaverat.

Fuit alia in hoc monasterio virgo (*Pallad.*, cap. 41), quæ stultam se esse propter Christum, ac dæmonem se fixit habere, ut virtutem sui propositi posset implere. Quæ cum se admodum humiliaret atque deliceret, usque adeo omnibus aliis horrore erat, ut ne cibum quidem cum ea caperent. Talem ergo gratanter elegerat vitam, et a coquina nunquam recedens, totius illie ministerii tanquam ancilla cunctis obediens, impletabat officium, eratque secundum vulgare proverbium, universæ spongia domus. Impletum a se, rebus probans, quod in sancto Evangelio scriptum legimus : Si quis inter vos vult esse major, sit omnium servus et omnium minister (*Matth.* ii; *Marc.* 1). Et beatus Apostolus : Si quis, inquit, ex vobis putat esse sapientem in hoc mundo, fiat stultus, ut efficiatur sapiens (*1 Cor.* iii).

Hæc igitur involutum pannis habebat caput, et ita omnibus serviebat; cæteræ autem virgines tonsæ cucullis cooperiuntur. Nulla banc potuit de quadrigenitis videre manducantem : nunquam per omne ævum suum sedit ad mensam, a nulla vel modicam parlem panis accepit; sed nicas tantum detergens illa mensarum et abluiens ollas, his solis almoniis contenta vivebat : nunquam calceamentis est usæ, nulli unquam fecit injuriam : nulla ipsius murmur audivit, nulli autem parum, aut satis unquam locuta est, et certe cum ab omnibus cæderetur, cum omnium viveret odio, cum maledicta omnium sustineret.

De hac sanctissima beato Piterio¹ (cui hoc vocabulum erat) probatissimo viro, semperque inter deserta viventi, astitit angelus quondam sedenti in Porphyrite qui dicitur loco, affatusque est eum bis

¹ *Pallad.*, cap. 42, dicitur *Pitirum*.

A verbis : Cur grande, inquit, aliquil esse te credis in tuo proposito, et in hujusmodi degens loco? Vis videre mulierem te sanctiorem? Vade ad Tabennen-siotorum monasterium seminarum, et unam ex ipsis illie invenies, in capite habentem concissum panum, ipsamque te cognosce esse meliorem; nam dum contra tantas sola diebus ac noctibus pugnet, cor ipsis a Deo nunquam recessit; tu autem uno in loco residens, neque quoquin aliquando progrediens, per omnes animo et cogitatione urbes vagaris. Statim ad supradictum monasterium venit, et magistros fratrum rogavit ut transveheretur ad habitaculum seminarum. Quem mox illi ut vita gloriosum virum, et jam provectionis statim, cum fiducia grandi fluvium transire fecerunt.

Ingressus autem, post orationem omnes sorores desideravit inspicere, inter quas solam illam proprie quam venerat, non videbat. Ait ergo ad postremum : Omnes mibi adducite, deesse enim videtur aliqua. Dicunt ad eum : Omnes hic sumus. Quibus respondit : Una deest, quam mihi angelus demonstravit. Dicunt ei : Unam stultam [*Pallad.*, Salem] habemus intrinsecus in coquina. Sic enim eam quæ dæmons vexatur appellant. Ait ille : Exhibete mihi quoque ipsam, ut eam videam. Quo auditio, memorata mem- C care cœperunt; quæ cum nollet audire, sentiens credo aliquid, aut fortassis hoc divina jam revelatione cognoscens, dicunt ei : Sanctus Piterius te videre desiderat. Erat enim famæ ac dominis grandis. 865 Cumque ad eum soisset exhibita, vidissetque pannæ frontem illius involutam, proicit se ad pedes ejus, dicens : Benedic me, Anna. Procidens autem et ipsa ad pedes ejus, dixit : Tu me benedic, domine

Omnes igitur sorores obstupuerunt, simul dicentes : Noli, abba, talem injuriam sustinere, fatua est enim ista quain cernis. Tunc sanctus Piterius hoc ipsis omnibus ait : Vos estis fatuae; nam haec vestra et mea, cum sit melior, est Anna (hoc enim nomine vocant illi spirituales matres) et precor Deum, ut dignus ipsa in die judicii merear inveniri. Quo auditio, omnes simul ad pedes sancti Piterii prociderunt, singula varia peccata propria confitentes, quibus illam sanctissimam contristauerunt. Et alia quidem dicebat : Ego eam delusi : alia, Ego habitum ejus dejectum devisi; alia, Ego eam, quod esset locita, injuriis affligebam; alia abluiens surdes catini, super eam se fudiisse dicebat; alia colaphis eam a se verberatam sepe memorabat; alia nares ipsius sinapi impletas a se esse deslebat; cæteræ quoque diversas refrebant se ei injurias irrogasse. Pro quibus omnibus sanctus ille una cum rememorata sanctissima virginis, fusis Deo precibus, regressus est.

Post paucos autem dies, non ferens illa tantam sui gloriam, tantoque se nolens sororum honore cumulari, gravarique se credens satisfactionibus singulorum, egressa de monasterio illo, quo ierit, in quem

diverterit locum, vel quo sine defecerit, ad nullius potuit hactenus notitiam pervenire.

CAPUT XXII.

Vita abbatis Joannis, qui in Lyco habitavit, et Paremisse virginis.

Fuit quidam Joannes in oppido cui Lycus vocabulum est (*Pallad.*, cap. 45), qui carpentarii quidem artem, dum adhuc esset puer, didicit, fratrem tamen tinctorem habuit: qui postmodum cum jam virginati et quinque annos in diversi monasteriis degens, ad postremum solus sece in Lyco contulit montem; in cuius cacumine trium sibi voluminum [*Pallad.*, tholorum] cellulas fecit (22). Ingressusque illuc, ita se inclusit, ut aditum quoque ipsum per quem introiit, obstruxerit. Erat igitur unum volumen ad corporales deputatum necessitates, aliud in quo opus facere et cibum sumere consueverat, tertium in quo orabat.

Hic igitur eam triginta jam annos compleasset inclusus, per solam semper fenestram necessaria vietoi suo ab administrante suscipiens, meruit talam gratiam Dei, ut haberet scientiam futurorum. Nam et sanctæ memoriae Theodosio imperatori frequenter et varia ex iis quæ essent eventura prædictit. Primum quidem de Maximo tyranno quod et superaturus eum esset, et Galliarum ex partibus reversurus; postea autem et de Eugenio tyranno, eidem quæ subsecuta sunt, ante prædictit; quod eum quidem superaturus esset, sed ipse ibidem vitam finiturus, filiumque suum successorem imperii relicturus. De quo apud omnes grandis semper fama convaluit. Propter quod et Theodosius imperator, prophetali eum venerari honore consueverat, asserens illum magnæ esse virtutis. Cum igitur nos, hoc est ego et beatus Evagrius, et Ammonius, et Albinus circa Nitriæ solitudines degremus, cupiebamus diligenter agnoscere memoriam viri virtutem. Ait ergo nobis tunc sanctus Evagrius: Libenter audirem ab eo, qui mentem atque sermonem bene novit probare, qualis sit iste vir quem loquimur. Si enim eum non prius alio referente cognovero, necesse jam erit ut ad montem ejus ascendam. Qued cum audisset ego, neque cuiquam quidquam tale dixisset: uno die tantum moratus, alio clausi cellulam meam, et me atque ipsam commendans Deo, Thebaide usque perrexi. Diebus decem et octo omni itinere confecto, partim ambulando pedibus, partim per fluvium navigando. Agebatur autem hoc eo tempore, quo fluvius solebat ascendere, quando multi segrotare consueverant, quod sum et ipse perpessus.

Cum ergo illuc venissem, clausum septum [*Ms.*, membrum] illud inveni, quod ante ingressum cubiculorum ipsius erat; postea enim ipsum locum extruxerant fratres. Talis autem erat ædificii ipsius magnitudo, ut fere centum caperet viros. Clausum autem semper ipsum habentes locum, solo Sabbati et Dominico die aperire consueverant. Cognita ergo causa ob quam clauderetur, quievi expectans Sabbati diem: qui cum advenisset, ingressus sum circa ho-

A ram serundam, ut supradictum viderem virum. Iuvani igitur eum assidentem fenestræ, ex qua ad se ingredientibus coelbat loqui. Post primam itaque salutationem hoc mihi per interpretem dixit: Unde es, vel cur advenisti? nam ego de sociis Evagrii unum te esse conjicio. Respondi me esse peregrinum, et de Galatia partibus venire, et unum me ex Evagrii fratribus esse confessus sum.

Interea dum loquimur, ingressus est summo provinciæ ipsius præses, Alpius nomine; ad quem, relatio quem mecum habebat sermone, se contulit. Secessi igitur ab iisdem paululum, et loco cedens eminus steti. Prolixas autem eorum fabulationes graviter ac moleste ferens, intra meipsum bonum illum senem reprehendebam, eo quod, meo sermione contempto, illum potius honorasset. Ideo cum mihi ingratum fuisse, spreto eodem, recedere cogitabam. Vocavit itaque ad se tunc ille Theodorum nomine interpretem suum, dicens: Vade ad fratrem illum, et dic ei: Noli esse pusillanimis; jam nunc enim dimittam præsidem, et tecum loquar. Cognovi igitur ex hoc esse hominem spiritualem, et omnia prævidere, et idcirco eo magis coepi remorari.

Egresso vero mox inde præside, me vocavit, his me alloquens verbis. Cur, inquit, animam tuam mea reprehensione laesisti? quam in me inveneras culpam, ut ea in tuis sensibus cogitares, quæ nec in me cognosco, nec tuos scio mores decere? An ignoras illud quod scriptum est, quod non incolumes ac fortis, sed quod male sani medico semper indigeant (*Math.* ix; *Marc.* x; *Lucæ* v)? Nam tu me cum velis, et rursus ego invenire te possum, et si ex me forsitan nullum, ex aliis tamen fratribus aliquod Patribusque poteris habere solatum. Iste vero totus ex sæcularibus rebus diabolice deditus potestati, vix brevis horæ spatio potuit respirare. Et nunc tentans, sicut quidam servus austерum dominum suum fugiens, venit ut salutare hic inveniret auxilium. Inconsulta igitur atque importuna res fieret, si illum relinquarem, et tecum morarer, qui jugiter salutis tuæ commodis vacare consuesti. Quem ego magnopere precatus sum, ut pro me dignaretur orare; hoc enim mihi spiritualem illum virum esse certissime persuasit.

988 Tunc ille jam laterior dextera sua in sinistra me leniter vultus mei parte percussit, hoc dicens: Multæ te tribulationes manent, passus es multa ut exires de solitudine, et interim hoc formidans aliquantulum facere distulisti. Pias autem tibi, et quasi rationabiles causas afferens dæmon, ventilare te tentat. Admonuit enim et circa patris desiderium, et quemadmodum frater tuus sororque converti, atque in solitudine agere vitam suam deberent. Ecce nunc tibi hoc ego renuntio, utrosque salvatos esse cognoscere. Renuntiaverunt enim ambo sæcularibus rebus. Et pater, inquit, tuus alios septem vieturus est annos; insiste igitur ac vive in desertis ut cœpisti locis, neve parentum causa tuorum ad patriam redire festines; scriptum est enim: Nemo militans super arastrum mæ-

num snam, et retro aspiciens aptus est regno cœlo-
rum (*Lvcæ ix.*).

Vehementer igitur sique mordaciter ex hujusmodi
verbis instructus ac doctus, gratias egi Deo, maxime
posteaquam occasiones quæ me solitudinem reli-
quere compellebant, juxta votum meum impletas esse
cognovi. Rursumque mihi hoc cum risu placido et
jocis dixit : Vis, inquit, episcopus fieri? Ego autem
me jam esse respondi. Interrogabat, Ubi? dixi ego :
In coquinis, mensis, tabernis, officinisque sigulorum;
hæc enim cuncta, inquam, diligenter inspicio, et si
fuerit acidum vinum, a prandio meo illud excludo,
quod autem fuerit bonum, bibo. Similiter inspicio et
ollas coquorum, et si deesse sales video, aut aliquod
condimenti genns, addo, meliusque conditos cibos
comedo. Hic est episcopatus meus, voracitas enim
mea talem me episcopum fecit. At mihi ille san-
ctus subridens : Remove, inquit, jocos; nam episco-
pus es futurus, plurimumque tribulationum habiturus
es ac laborum. Si igitur ista vis fugere, noli reli-
quere solitudines nostras, nullus enim te in deseru-
re degentem locis episcopum faciet. Descendens autem
tunc ego a memorato viro, regressus sum ad deserta
in quibus esse consueveram, venerandis illis Patribus
hæc ipsa quæ illic cognoveram de spirituali divino-
que referens hominem, qui post duos menses ad eum-
dem beatissimum navigando venerunt. Ego autem
miserrimus dictorum ejus immemor fui.

Post triennii igitur tempus, valetudinem ex infir-
mitate stomachi ac splenis incurri. Et ex supradicto
luco a fratribus Alexandriam usque transmissus,
aque illic hydropem medicans. Ab Alexandria quo-
que profectus suadentibus medicis, peto Palæstinam
causa commodarum quæ esse ibidem putabantur
aurarum; tenuiores enim aeris magis ægritudo mei
corporis requirebat. De Palæstina autem ad provin-
ciam Bithyniam veni. In qua nescio quonodo, utruin
studio hominum, an voluntate divina (hoc Deus no-
vit) episcopus ultra meritum meum factus sum. In
quo tempestatis illius quæ sub sancto Joanne com-
mota est, interfui malis, et per decem menses in
obscurissima cellula occulta, ceipi illius sancti
dicta reminisci, cum ea illic quæ prædixerat, susti-
nerem. Ille autem forte mibi tunc ille magnus athle-
ta Christi dicebat, cupiens me ad sustinendam soli-
tudinum vitam, hujusmodi prænuntiationibus provo-
care. Nam quadraginta octo annos in eadem cellula
sua se habitare dicebat, nullius se unquam feminæ
vultum vidi se confirmans, ne sororis quidem, ne
que semelipsum edentem aut bibentem ab altero
visum.

Ad hunc videndum et ancilla Christi Poemenia ve-
nerat (*Pall., c. 47.*). Cui ille non visæ quædam per
alium secreta mandavit, almonuitque eam ne de
Thebaidis regione proficiscens, divertere Alexan-
driam vellet; quod si eum nollet audire, in tentatio-
nem eam quamdam necesse esset incidere. Sed cum
illa seu per negligentiam, sive per oblivionem suam,
non ita ut jussarat sanctus ille, fecisset, Alexandriam

A venit, ut cerneret sibi incognitam civitatem. Dem
ergo iter conficeret juxta oppidum cui Nicias no-
men est, applicuerunt naves ejus ad resolvendum
longæ navigationis laborem. Ingressi igitur pueri ad
terram, quadam protervitate ducti contra loci illius
rusticos, quorum superbiam audaciamque nullus fert,
jurgia excitare cooperant. Ex quibus multitudine me-
morata eunicho quidem uni diglum abscedit, ac
rapuit, et alium trucidavit, sanctum autem Diony-
sium quem vulgus esse episcopum nesciebat, prope
mersit in fluvium, ipsam vero injuriis terroribusque
consecit, reliquis omnibus pueris vulneratis.

CAPUT XXIII.

Vita beati Possidonii monachi Thebæti.

De Possidonio Thebæo viro probatissimo atque
patientissimo inenarrabilia quædam et multa memo-
rantur (*Pall., c. 77.*). Tam autem mansuetum virum,
tam vere monachum, tamque nihil habenteam in se
malitiæ, nullum ego alterum vidi; nam apud Beth-
leem cum eo per annum integrum vixi eo tempore,
cum sederet in illa regione, quam Pœmenion dicebat,
et multo plures in eo scio me vidiisse virtutes; inter
quas hoc mihi quædam et ipse referebat, dicens :
Eo anno cum in eo loco, qui Porphyrites vocatur,
habitarem, nullum huminum dum illic degerezem vidi,
sermonem nullius audivi, non attigi panem, sed do-
paucis tantum dactylis vixi et herbis agrestibus, si-
quas invenire potuisse. Interea aliquando cum pe-
nituit alimenta, quibus sustentari poteram, defec-
scent, egressus sum de spelunca mea, ut usque ad
eas partes quæ ab hominibus inhabitantur accederem,
et per totam ambulans diem, vix habitaculum meum
duobus millibus abesse cognovi. Circumspiciens igitur
velut equitem quædam videre me credidi, ha-
bentem militis speciem, et cassidem capite suo ges-
tantem, cui in tiara modum crista surgebat. Quem
cum militem vere putarem, ad speluncam redire pro-
peravi. Inveni autem illic reversus continuo cistellam,
quæ uvas et sicut recenter lectas habebat : quam sta-
tim rapui, et sic speluncam ketus intravi. Per duos
autem menses cibus ipse maximo mihi solatio fuit.

Miraculum vero sanctissimum Possidonus circa
Bethleem fecisse memoratur hujusmodi : Quædam
mulier prægnans a spiritu immundo fatigabatur, et
tempore partus sui cum maxima difficultate parie-
bat; eam enim spiritus ille cruciabat. Cum igitur
mulier infelix sic vexaretur a dæmons, maritus ejus-
dem ad sanctum Possidonium decucurrit, rogans
eum ut dignaretur venire, atque orare pro ea. Ingres-
sisque nobis ad orationem simul, cum ille stans co-
pisset orare bis in terra tantummodo fixis genibus,
impurum illum spiritum mox fugavit. Assurgens au-
tem de solo, dicit hoc **967** nobis : Orate rogo; jam
nune enim, dum spiritus ille expellitur, signum quod-
dam monstrabitur nobis. Et ut satisleret nobis, post
hoc ipsius sancti dicta, a fundamentis parietem vesti-
buli dæmon abstedens eruit totum atque dejecit. Per
totum autem septennium ipsa muliercula semper
muta permanserat. Postea vero quam a sancto illo

qui eam a dæmone liberavit visitata est, mox et perit, et loqui promeruit.

Hujus viri etiam prænuntiationem (quam prophetiam vocant) aliquando cognovi (*Pall.*, c. 82); postea et Simonem admirabilem virum, quem interim ego notasse ac nosse me memini:

Ilic mibi beatissimus atque abstinenterissimus Possidonius, etiam ista referebat, quod a quadragesimo ævi sui anno, usum panis in victu proprio non haberet, neque usque ad medium diei spatiū iracundiam adversus ullum tenuisset. Hæc sunt miracula atque signa fortissimi in Christo Possidonii quæ divina gratia operatus, in his vitam famatam finire promeruit.

CAPUT XXIV.

Vita Serapionis monachi, Cleomonis et cuiusdam Virginis

Alius quidam Serapion nomine fuit (*Pall.*, c. 83), qui Sindonius cognomen acceperat, quia nulla alia veste nisi sola sindone utebatur. Quem nihil unquam habuisse vel possedisse satis notum omnibus fuit, propter quod et apathes, id est impassibilis, vocabatur, quia nullum patiebatur desiderium possidendi. Peritissimus autem erat scientia litterarum, Scripturasque omnes tenaciter memor terque recolebat. Qui ex ninnia abstinentia omnium rerum, et ex jugi divinorum meditatione librorum, cellulae unius quiete non poterat esse contentus, sed per diversas mens semper ipsius trahebatur. Toto igitur mundi fine discurrens, ad talis gloriae virtutem ascendit. Hujus enim habitus (id est voluntatis⁴) mens ejus erat; unde et voluntatum affectionumque differentias, non substantiarum vocamus.

Hoc autem de eo patres sancti aliquando referebant, quod per monachum aliquem conlusorem suum (23), in oppido quodam viginti solidorum pretio paganis semetipsum distraxerit nimis; et quos signatos pro se acceperat solidos, apud se ipse servaverit. Tandiu ergo, cum prædictis qui eum emerant miris, in tali servitute permansit, quandiu et Christianos eos saceret, et a ludis theatralibus separaret. Nullo autem alio ad victimum suum, excepto pane et aqua, uti solebat, neque unquam Scripturas sanctas legebat cessabat. Interea longi temporis spat' o prior nimis maritus animo stimulante compunctus est, tunc et ipsa ejus conjunx, ad postremum etiam dominus tota. Dicebatur autem, quod antequam aliquis ejus cognosceret vitam, pedes quoque ipsis lavaret, ut dominis: postea vero quam spirituale lavacrum uterque suscepit, uterque a theatrali actu recessit, conversique sunt ad castam pariter ac piam vitam. Vehementer autem memoratum ac dulciter diligebant virum, hoc dicentes ei: Veni, frater, jam te libertate donamus, eo quod ipse nos prior de turpi servitio liberasti. Ad quos magnus ille Serapion respondit: Nunc vobis ego jam necessarius non sum, opus in vobis suum Deus per me implevit, et utriusque vestrum anima salvata est. Unde secretum meum vobis, atque hoc quod hactenus celaveram pando. Ego, inquit,

A miseratione vestrarum adductus animarem, quas magno errore implicitas videbam, cum essem liber monachus, ex Ægypto genus dicens, propterea meipsum vendere volui, ut vos liberi a magnis peccatis esse posseis. Quia igitur ad plenum per humilitatem meam hoc fecit Deus, gaudeo; idcirco aurum quod pro me dedidis, accipite, ut alios quoque quibus subvenire possim, reperiam. Qui cum illum frequenter atque instanter rogarent, vera assertione dicentes, quod tanquam suarum dominum animarum, patrem habiturum essent eum, si una cum ipsis manere dignaretur ac vivere, neque tamen ullo modo persuadere hoc ei possent, hinc dieunt ad eum: Dabis ergo ipse aurum illud pauperibus, quod nos revoluti arrhas quasdam pro nostra salute dedisse cognovimus. Et ait illis: Date huc vos, quia vestrum est; ego enim alienas pecunias non dono pauperibus. Dicunt ergo ei: Saltem hoc te magnopere deprecamur, ut vel post anni circulum nos requiras Athenis.

Hic itaque sanctissimus famulus Christi frequenter peregrinando ad Helladam pervenit, ac per triduum moratus Athenis, a nullo panem quo vesceretur accepit. Nam neque pecuniam habebat, non pellem, non peram, non quidquam aliud secum præter sindonem, qua fuerat amictus, ferebat. Cum jam ergo usque ad quartam diem nihil penitus edendo venisset, esurire vehementer coepit. Nihil enim eo jejunio perjus, quod extorquet invito, ex cuius necessitate procedit saepe perfidia. Stetit ergo supra quemdam colliculum civitatis, ubi primates ejusdem oppidi concilium habere consueverant, et illic manus etiam suas percutiendo clamabat vim se maximam pati, his sermonibus dicens: Athenienses viri, succurrите. Concurrentes autem omnes simul quoscunque palliis, quoscunque cernimus birris esse vestitos, interrogant eum quid haberet, unde venisset, vel quid dicebat se pati. Tum ille respondit: Ab Ægyptiorum quidem genere descendendo, conversatione monachus.

Ex quo tamen de patria mea quæ erat mihi vera, discessi, in trium feneratorum manus incurri: ex quibus duos quidem, quocunque modo debitum solvens, potui declinare, et sic ea quæ ab ipsis objiciebantur effugere; tertius autem adhuc ille me retinet nec habeo unde ei satisfacere possim. Cumque illi requirent ab ipso feneratores quibus se debitorem esse deeret, sciscibantur ab eo qui illi essent, vel ubi degerent, vel quis ille qui ei molestus esset; quem si ostenderet, adjuturos se in omnibus enim pulliceantur. Tunc ille: A principio, inquit, juventutis meæ, hi tres mihi semper molesti fuerunt, cupiditas pecuniae, desiderium voluptatum, et voracitas ventris: ex quibus rebus duas, hoc est pecunia ac voluptatum cupiditatem evasisse jam videor, neque mihi ulterius sunt molestæ; tertiam vero (quam dixi voracitatem) ferre non possum. Nam cum quarto die jam ex necessitate jejunem, urget me illa sicut severissimus fenerator, exigens debitum solitum semper ac flagitans, et nisi reddidero mortem minatur.

⁴ Iloc deest in Ms. Moret.

Tunc quidam philosophorum putantes eum compo-
sita quandam et ficta narrare, unum solidum offerunt
ei. Quo ille sumpto, et euidam qui panes vendebat,
dato, unoque tantum ab eo pane suscepio, mox ab
eadem profectus est civitate, neque tamen unquam
postea ad ipsam reversus est. Cognito anno autem
eo philosophi illi, omniq[ue] reuertitatem perspecta, ma-
gnum nescio quem virem esse firmantes, redditio unius
pretio panis, solidum ab eo quem ille suscepserat, re-
cepserunt.

Cum ergo veniaset beatissimus ille circa Lacedae-
monis loca, unum illic de prioribus civitatis, borum
in ceteris rebus virum, omnesque de domo ipsius
Manichaeos esse cognovit. In hac rursus domo juxta
exemplum superiorius vendidit se, et intra duos annos
tam ipsum dominus ab exsecribili secta,
quam conjugem ejas totamque familiam abstractos,
Ecclesiam tradidit. Quem illi jam non quasi famulum
diligebant, sed quasi fratrem attendebeant potius aut
patrem, verum benedicentes Deum.

Post paululum tempus, cum ab eis discessisset hic
spiritualis adamus Serapion, eum multis aliis et ipse
ingressus est nave, redditio protio prius quod acce-
perat a dominis, quasi Romana navigatures. Nautae
vero suspicentes quod sumptus haberet, et quod
quasdam secum auri species attulisset, suscepserunt
eum, nihil ab eo penitus requirentes, nec ambigentes
quod unus aliquis ex ipsis res ejusdem quoque et ca-
sterorum, in parte navis constituisse. Dem igitur na-
vigarent, et iam abesse quingentis ab Alexandria sta-
diis viderentur, coeperunt omnes qui cum ipso in-
gressi fuerant, circa solis occasum sumere cibum,
quod ei nautae ipsis jam fecerant. Cumque eum primo
die non viderent edentem, causam esse aliquam de
navigationis molestia crediderunt. At cum nec tertio
quoque uero quarto die cibum caperet, epulantes ipsi
jam quinto die in summa illum quiete perseveran-
tem sic alloquuntur: Cur, inquit, homo, hic solus
ipse non comedis? respondit, non habere se dicens.
Quo auditu vicissim se nautae interrogare coepерunt
quisnam res ejus ac sumptus suscepisset in navi. Et
cum nulli ab eo datum aliquid reperissent, objurgab-
rant eum, ista dicentes: Quemadmodum ascendisti
sine sumptibus navim? unde mercedes datus es
nobis? unde ipse victurus es? Ait ille virorum patien-
tissimus: Ad me nihil pertinet; educite me atque
projicite ad illum ubi me invenistis locum. Nautae in-
dignantes dicebant: O ira! etiam si centum solidos
dares, nunquam hoc libenter faciemus, cum sit na-
vij tanta prosperitas; quapropter propositum co-
epit navigationis implemus. Ita igitur mansit in navi
securus, ut ei usque Romanu[m] nautae omnes alimenta
prefererent.

Ubi ergo attigit Romanu[m] athleta Christi fortissimus
(Pallad., cap. 84), coepit requirere curiosius quisnam
ille magnus esse aliquis monachus diceretur, vel quae
virgo Dei predicaretur a cunctis. Cum interea Dom-
nioni cuidam fortissimo atque abstinentissimo, mi-

¹ Mirandum hoc non imitandum.

A racutisque famigerato factus est notus, cujus lecti-
lus post ipsius mortem solebat curare tangentes.
Viso hoc igitur ab eodem, et sodalibus et discipulis est
ad perfectiora. Ille enim vir eruditus atque instruens
scientia et bonis moribus erat.

A quo forte cum quereret quis alter monachus
vel quoniam virgo devota in urbe memorata degero
diceretur (Pallad., cap. 85), cognovit esse illuc vir-
ginem quamdam quae se ab omnibus separata clas-
sisset intra cellulam suam, atque illuc quiescens, nul-
lum hominum unquam videret. Quarum mox ipsius
deum: quam cum invenerisset, accedit ad vetulam
quandam, que in ministerio memorata virginis
erat, hoc ei dicens: Wade, et nuntia virgini, quia
necessario eam videre desidero. Illa vero reddidit

B responsum dicens quod ex multis annis neminem vi-
disset. Dicit ei: Wade, nuntia ei; Deus enim me ad
colloquium ipsius misit. Illa vero nec sic quidem vo-
luit nuntiare. Cum itaque illuc duos vel tres dice ob-
servasset, et tum deum ab ea susceptus fuisset, ait
eisdem: Quid hic sedes? Illa respondit: Non sedeo,
sed ambulo. Dicit ille: Quo ambulas? Illa, ad Domi-
num, inquit. Ait ille: Vivis, an mortua es? Illa res-
pondit: Credo in Deo meo, esse me mortuam sa-
culum; nam carne qui vivunt, ad Dominum ire non
possunt. Ait ille: Si igitur hoc ipsum persuadere vis
mibi, fac ipsa quod facio. Illa respondit: Si possibili-
ta tantum jusseras, faciam. Tunc ille respondit: Pe-
ssimilia cuncta sunt homini huic saeculo mortuo, pra-
ter solam impietatem. Deinde ait: Egregere et pro-
cede. Et illa respondit: Vigesimum et quintum an-
num ago, ex quo nunquam ex hoc loco egredior:
quam ob causam ergo vis hodie procedam? Ait ille:
Vah, nonne tu dixisti quod saeculo mortua sis? unde
manifestum est quod et saeculum tibi. Quod si verum
est, et mortuus nihil sentit; unum ergo est, sive non
procedas, sive procedas; ergo progredere. Hac au-
diens virgo, processit.

Postquam autem processit e cellula sua, et ad
quandam basilicam venit, rursus ille sanctissimus illuc
ad eam loquitur: Si ergo vis sudare mihi certissime,
quod mortua sis, nec jam cum hominibus placens vi-
vas, fac et ipsa quod facio, et vere te mortuam sece-
scio. Et ait virgo: Quid vis amplius faciam? Exue te,
inquit, vestibus tuis, et omnes res quibus uteris, ita
D ut ego, super humerum tuum pone, et sic transi per
mediam civitatem, et eodem more me nudum nec ali-
qua verecundia perturbatum sequere præcedentem¹.
Ad hoc illa respondit: Sed multorum animas, que
me tam deformiter ambulare viderint, laedo, et aut
insanam cuncti esse credent, aut demonem pati di-
cent. Ait ille: Et quid hoc ad te, si aut demonio-
sa crederis, aut voceris insana? Tu enim apud
illos qui haec loquuntur, ut dicas, mortua es. Mortua
autem nunquam curæ est si quis ei vel detraxerit, vel
irriserit; nihil enim borum potest sentire. Tunc
dixit ei virgo: Obsecro te, quidquid aliud vis in meo
proposito, jube, et faciam. Ad hanc enim usque vita

measuram nondum perveni: oro autem pervenire quandoque. Tunc ille famulus Christi dixit: Vide ergo, soror, ne magnum jam aliquid esse te credas, et tanquam cunctis hominibus sanctiorem, et te mortuam rebus sacerularibus glorieris. Didicisti enim quod vivis, et adhuc hominibus places. Nam longe plus te mortuus ego sum, qui per memet ipsum omnibus opere monstrum verum esse quod dico, faciens hoc quod ipsa non potes facere; nec pati me aliquid, nec in aliquo deformari puto. Tunc igitur eam talibus verbis in studio humilitatis ejocatam, et de quadam superbie vel tumoris arce depositam, reliquit abscedens.

Multa præterea sunt magna admirandaque quæ fecit, ex quibus non sentire se quod in mundo esset probavit; sexagesimo autem anno finivit hanc vitam, et in desertis ipsis sepultus est locis.

CAPUT XXV.

Vita Evagrii diaconi monachi.

De Evagrio diacono (*Pallad.*, cap. 86) qui ubique memoratur viro¹, qui apostolorum moribus vixit, non 969 est justum tacere, sed oportet nos ipsius facta monumentis tradere litterarum, sine dubio legentibus cunctis, et gloriam bonitatis Salvatoris nostri agnoscentibus profutura. Dignum igitur existimo ut a principio vita ejus incipiam, diligenter exponens quemadmodum ad propositum tale pervenerit, quam congruo stupendæ ac prædicabilis vite fine defecerit in ipsis solitudinibus constitutus, quinquagesimum ætatis et quartum annum agens. De quo Scriptura sancta, quod dixit, probavit: In parvo tempore multos implevit annos; vere enim placita erat Domino anima ejus (*Sap.* iv).

Hic ergo genere Ponticus fuit, ex oppido quod Hiberorum nominatur, filius presbyteri, multarum ecclesiarum curam gerentis, quos *Periodeutas* (24) vocant. Primum factus est lector a sancto Basilio Ecclesiæ Cesariensis episcopo, circa fines montis Argei. Post mortem autem sancti Basillii, videns eum spiritualibus aptissimum rebus benedictus atque venerandus Gregorius Nazianzenæ [Nyssenæ *Palladio Heresi*] episcopus civitatis, ille qui insignis providentia, doctrinaque præclarus, nulla se humani generis passione læsum probavit, diaconum supradictum Evagrium fecit. Unde cum saeculus Gregorius ad maximum conventum episcoporum vocatus Constantinopolim usque venisset, sancto eum Nectario episcopo tradidit ac reliquit, grandi Scripturarum præficia hereticorum omnium nœnias destruentem.

Cum igitur vehementer impugnans perversarum vanitatem erroremque sectarum, in urbe memorata floreret, ac maximo omnium honore frueretur, prior quidem, ut ipse referebat postmodum nobis, laqueis desiderii mulieris implicitus, ex his tamen ipse continuo liberatus, amari ab eadem muliere quam amaverat ceperit. Quæ quidem cuiusdam illustris et unius de magnatibus viri conjunx erat. Evagrius igitur Deum ante omnia metuens, tum autem et conscienc-

A tiam erubescens suam, atque ante oculos dedecoris execrandi magnitudinem ponens, et omnium hereticorum ex alienis malis gaudium atque letitiam, intentissime deprecabatur Deum, ut conatus tantus ipse qui solus poterat impediret. Cumque prædicta ei mulier insisteret, neque posset ille prior a voluptate rabiei ipsius reparari, eo quod multis irretitus iam esset ac variis ejus officiis, ipsaque insistente paratum esset periculum, post paululum tempus suscepta a Deo oratione quam fecerat, antequam ejus, quo flagrare coeparat, malii experiretur incendium, visio quædam ei ostenditur angelorum, habentium militum speciem, quæ aī præfecturæ officium perlineret. A quibus ad exitium suum missis teneri se subito videbat, ferroque per totum corpus ligatum in carcere trailli, nec ab aliquo tamen causam ob quam talibus poenis succumberet, audiebat.

Ipse autem conscientiam cogitans suam, cum intellegiret ac videret quod propter illa quæ norat, ista pataretur, putaretque quod ad præfectum omnia maritus mulieris detulisset, dumque sub tali metu ante foras judicis intremiscit, qui quasi aliam in manibus habens causam, et de simili criminis occupatos variis quodam tormentis confusere videbatur. Dum ergo fortiter timet, atque ultra modum auhelare se sentit, subito angelus ille qui tali eum visione tremeficerat, in cuiusdam amici ipsius convertitur formam, ac sic eum quem cum quadraginta reis aliis vincitum videbat, alloquitur: Quid, inquietus, domine diacone, sic teneris? Ille respondit: Quantuni ad rem quidem veram spectat, ignoro; suspicor tamen quod quidam ex præfecturæ officio me incusaverit, matrimonio meo suo credens insidiari; et vereor ne forte corruptus pecuniis ipsius iudex supplicio me mortis addicat. Tunc ille: Si consilium, inquit, amici tui accipis, non expedit tibi diutius in hac civitate versari. Ad hæc dixit Evagrius: Sime Deus ex his liberaverit malis, et ulterius in Constantinopolitana urbe me videbis, scias tales me modo poenas merito sustinere, et majoribus his debere torqueri. Tunc ille ait: Si hæc vera sunt, affero tibi Evangelium, in quo si juraveris mihi quod ex hac civitate discedas, et animæ tue de cætero curam geras, faciam te de necessitatibus hujus periculo liberari.

Exhibito itaque Evangelio, atque in eodem sacramento ipsi dato, quod præter unam diem quo recellulas suas deferret ad navem, non esset Constantinopolis moraturus, cōspit videre quod jusjurandum quæ eidem præbuerat profuisse, et quod quasi a quaestione illa judiciorum, quod in præsenti nocte metuerat, fuisse penitus absolutus. Consurgens ergo de somno, secum cogitabat, hoc dicens: Quamvis in somnis juraverim, tamen jurasse me memini. Mox igitur ingressus cum recellulis suis navim, Jerosolymam navigavit.

Quo cùm esset advectus, atque illic a sancta Melania Romana illa semina suis exceptus, iterum per ipsius, ut Pharaonis aliquando, dæmon obduravit. Et

¹ Evagrius Origenista fuit.

quoniam adhuc in ipsis ardoribus juvenilis ævi erat, A quædam rursus et illic alia tentatio sensus ejus invaserit, nullique quidquam tale significans, coepit illic iterum vestes sibi mutare, et disserendo cum multis gloriæ vanæ illicitamenta sectari. Sed ille qui semper perditiones nostras impedit Deus, memoratum gravissimo febrium igne corripiuit. Ex quo eum longa ægritudine domuit, et per sex mensium spatia corpus ejus attrivit, carnesque consumpsit, unde habere proprii mali fomenta consueverat

Cum igitur plurimorum ars exquisita medicorum omnia quidem facere tentaret, neque ullum tamen curationis genus quod ad salutem ei proficeret inventiret; hæc sancta Melania ad ipsum locuta est: Multum, inquit, mihi displiceret hujus tuæ ægritudinis longitude; dic ergo mihi, quæ sunt tui cordis arca? infirmitas enim ista sine voluntate ac judicio Dei non est. Tunc ille omnem feminæ sanctæ confessus est causam. Cui hoc illa respondit: Promitte, inquit, mihi ante conspectum Dei, quod ad propositionem monachorum habitantium solitudinem revertaris, et ego quamvis ipsa peccatis videar involutus, tamen precabor Dominum, ut tibi vivendi tribuat commatum. Cumque hoc se facturum fuisset pollicitus, intra paucos dies recepit sanitatem. Et de lectulo surgens, mox coepit de profectio[n]e quam spopondere cogitare. Tunc benedictæ ipsius Melanice studio, veste mutata inde descendit, et ad Ægyptiacum Nitricum proficisci[er]t montem; in quo degens cum biennii tempus implesset, tertio anno ad interiores solitudines pergit. Ubi quatuordecim annos in iis locis quas Cellas nominant, vixit, unam quotidie panis libram edens, unumque sextarium absumentis olei in mensibus tribus, ille 970 qui inter copias magnas atque delicias cum maxima semper voluptate vivebat. Faciebat autem quotidie centum orationes, hoc tantum per singulos annos scribens, quod ex mercede operis sui posset ei ad emendatoris vitæ alimenta sufficeret. Subtiliter enim illa scribebat manu, quam Oxyrincham (5) vocant Græci.

Intra quindecim ergo annos ad perfectum mente purgatus divinam gratiam meruit, ita ut haberet et notitiam et sapientiam spiritualem, ut et honorum ac malorum spirituum differentias nosset. Scriptis iste libros, quos his vocabulis nominavit, unum Epea, alterum Nonaxon, tertium Antiphylon (26), D artesque monstravit quibus possent dæmones subjungi.

Fortiter huic semper spiritus fornicationis inebuit; nam sicut nobis et ipse referebat, per totam noctem bienis tempore nudus stabat in puto, ut gelu quoque carnes ejus constringerentur.

Aliquando iterum blasphemiae spiritus eum coepit urgere, et ad sacrilega eumdem contra Deum verba compellere, ob quod quadragesima jugiter dies sine teato fuit, ut ipse dicebat, in tantum ut per corpus ipsius totum quædam papulae illi, quas sæpe in corporibus vidimus, exirent.

Huic quodam die tres simul dæmons astite-

runt in specie clericorum, de fide cum eo tractare cupientes, ex quibus unus Arianum, alter Eunomianum, tertius Apollinarium se esse dicebat. Quos omnes sapienter ac breviter disserendo superavit.

Idem iterum quadam die cum ecclesiæ claves persisterent, invocato Christi nomine signavit illam ostii partem unde erat clavis, et aperuit, manu pulsans fores.

Hic ipse tam vehementer expertus est dæmones, atque ab his tortus verberatus est, ut numerus esse non possit.

Uni quidem discipulorum suorum omnia quæ ipi post decem et octo annos essent futura, singulatum res ipsas prophetando prædictis

B Dicebat autem: Ex quo, inquit, ad solitudines veni, non lactucæ, non silvestris oleris cibum sumpsi; non viride attigi, non uvas, non ponia, non carnes, non balneas vidi. Ad postremum sexto decimo talis vitæ suæ anno, in qua nihil quod coctum esset edebat, cum necesse esset corpori ejus propter stomachi infirmitatem ut coctum sumeret cibum, paucum quidem attigit nunquam, olera tantum, et poscas (27), et lenticularia per solum biennium gustans; ita exiit a sæculo, ut tantum in ecclesia per sanctam Epiphaniam communicaret.

C Circa ipsum igitur vitæ suæ finem referre consueverat, quod tertium agit annum ex quo se caru[m]i desiderio intelligeret esse liberatum, et hoc post talem ipsius vitam, post sudores tantos, post tantos labores, post illas tam juges orationes. Nuntiata est huic patris sui mors quondam, atque hoc ei qui nuntiaverat dixit: Quid, inquit, blasphemas, o homo immortalem ego patrem meum novi.

CAPUT XXVI.

Vita Pictis monachi.

Pior quidam Ægyptius juvenis (*Pallad.*, cap. 87), cum huic mundo renuntiasset egressus e paterna domo, tanti animi circa religionem fuit, ut statueret ante conspectum Dei ne ullum jam suorum unquam videret. Post quadragesima igitur annos, soror ipsius senio admodum gravis cum fratrem suum vivere comperisset, amentium modo coepit ardere, donec ad conspectum ipsius veniret. Cumque ad vastissima illa deserta non posset accedere, ab episcopo loci illius petit ut ad sanctos scriberet Patres qui in solitudinibus ex more degebant, ut videndum sorori transmiserent fratrem. Qui vi maxima Patrum venire compulsus, cum alio quodam itineris sui socio ad sororis propriæ domum venit, ubi se venisse significavit, hoc dicens: Pior, inquit, frater tuus venit, et pro sororibus assistit. Datoque januæ sono, putans quod anus ipsa in occursum fratris exiret, clavis ad eam oculis proclamavit, nomine suo illam vocans, et dicens: Ego sum Pior frater tuus, ego sum, inquam; quantum volueris aspectu meo fruere. Cumque illi satisfecisse propriis sensibus credidisset, proiecit se in orationem, et cum penitus ei ut surgeret soror eius persuadere non posset, benedicens gloriam Dei